
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NOMINATO CON D.A. REP. N. 7218 DEL 04.12.2019 
MODIFICATO CON D.A. N.1/GAB DEL 11.01.2023 

n. 37 del 12/06/2023 

  

Oggetto: Patrocinio oneroso alla Fondazione Le vie dei Tesori per la mostra/installazione 
"Luce e memoria" di Tony Gentile  

 

L'anno 2023, il giorno 12 del mese di giugno, alle ore 15.00, presso la sala del Consiglio al primo 

piano della residenza Santi Romano in modalità mista secondo quanto previsto dal “Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica“, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo per 

proseguire la seduta del 9 giugno. 

Sono presenti: 

Dott. Michele D’Amico  Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 

ruolo e dei ricercatori. 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti. 

Dott. Giorgio Gennusa  Consigliere rappresentante degli studenti. 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore dell’ERSU di Palermo 

 

Il Consigliere Dott. Emanuele Nasello è assente giustificato.  

 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Ernesto Bruno. 

 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 

presenti, introduce la proposta di Delibera presentata dalla Responsabile dell’Ufficio di Presidenza 

e CdA Dott.ssa Angela Piraino avente per oggetto: Patrocinio oneroso alla Fondazione Le 

vie dei Tesori per la mostra/installazione "Luce e memoria" di Tony Gentile 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

VISTO l’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che recita: ”Gli E.R.S.U. 

possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi resi da enti 

pubblici, da soggetti privati o da associazioni studentesche e cooperative 

costituite ed operanti nelle Università o nel relativo territorio”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 

legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall’articolo 5, 

comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

VISTA la L.R. n.7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la L.R. n.10 del 20 giugno 2019 “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

VISTA la Delibera n. 005 del 15/02/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

pluriennale 2024/2025; 

VISTO il D.D.S. n. 383 dello 01/03/2023 del Dirigente del Servizio 5 Diritto allo studio 

della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

professionale – Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo 

Studio, con il quale si approva il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2023 e pluriennale 2024/2025 dell’ERSU di Palermo; 

VISTA la nota a firma della Presidente della Fondazione Le vie dei Tesori, acclarata al 

protocollo dell’Ente n. 6993 del 19/05/2023 avente ad oggetto Richiesta 

patrocinio e contributo per mostra/installazione "Luce e memoria"; 

CONSIDERATO che l’ERSU, riconoscendo la valenza culturale e sociale dell’iniziativa sia per la 

popolazione studentesca universitaria che per la cittadinanza tutta, con nota 

prot.n. 7036 del 22/05/23, ha concesso il patrocinio per la mostra/installazione 

"Luce e memoria" del fotografo Tony Gentile dedicata a Giovanni Falcone, Paolo 

Borsellino e agli agenti delle loro scorte, che si svolgerà a Palermo presso il 

teatro Garibaldi dal 22 maggio al 9 luglio 2023; 

VERIFICATA tramite l’Ufficio Ragioneria dell’Ente, la disponibilità sul cap. 418 denominato 

“Attività culturali, teatrali e sportive” del bilancio dell’Ente esercizio finanziario 

2023; 

RITENUTO pertanto, a fronte della richiesta di contributo, pervenuta congiuntamente alla 

richiesta di patrocinio prot. n. 6993/23 di cui sopra, di erogare alla Fondazione 

Le vie dei Tesori la somma di € 1.000,00, come contribuzione a copertura 

parziale delle spese di allestimento della mostra/installazione;  

VISTA la proposta di delibera presentata dalla Responsabile dell’Ufficio di Presidenza 

e CdA Dott.ssa Angela Piraino; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

del presente provvedimento, con il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnico-

amministrativa e contabile del Direttore, espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 

20/2002 e ss.mm.ii. all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 

DI APPROVARE l’erogazione alla Fondazione Le vie dei Tesori di un contributo di € 1.000,00 

per la copertura parziale delle spese di allestimento della mostra/installazione "Luce e memoria" 

di Tony Gentile, a cui questo Ente ha concesso il patrocinio con nota prot. n. 7036 del 22/05/23 

a firma del Presidente. 

Art. 2 

DI DARE MANDATO al Direttore di provvedere ad ogni adempimento amministrativo e contabile 

consequenziale. 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 

Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Il Segretario   

Direttore 

Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Dott. Michele D’Amico 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

		2023-06-16T05:15:28+0000
	ERNESTO BRUNO


		2023-06-16T11:24:55+0200
	MICHELE D'AMICO




